Portaria nº 06/2025 de 15 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a publicação do Resultado Final da
análise de mérito das propostas submetidas ao
Edital de Chamamento Público nº 04/2024
Fomento a Execução de Ações Culturais – Viva
Delmiro Gouveia, no âmbito da Política Nacional
Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Lei
Federal nº 14.399, de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE – FELIPE
EDUARDO FERREIRA DA SILVA, no uso das atribuições, por meio da Comissão de
Seleção, instituída, e tendo em vista o disposto no Edital nº 04/2024, bem como na Lei
Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022, e demais legislações pertinentes,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Resultado Final da Análise de Mérito referente as propostas
apresentadas no âmbito do Edital de Chamamento Público nº 04/2024 Fomento a
Execução de Ações Culturais – Viva Delmiro Gouveia, realizado com recursos
provenientes da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), instituída
pela Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022.

Art. 2º Caso a totalidade das vagas de uma determinada categoria não sejam
preenchidas, o recurso remanescente será destinado à categoria com maior demanda,
desde que isso seja possível, conforme edital.

Parágrafo único. Não havendo o preenchimento de todas as vagas previstas no edital,
o saldo remanescente poderá ser direcionado para outros editais, conforme decisão
da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude – SECULTE,
considerando a necessidade e a viabilidade.

Art. 3º Em cumprimento às fases obrigatórias do presente certame, e dando início à
fase de habilitação, o responsável cultural pelo Projeto Selecionado deverá enviar, no
prazo de 07 (sete) dias a partir desta publicação, as documentações exigidas no item
9.1 do edital.

§1º Se o proponente deixar de enviar qualquer documentação exigida na fase de
habilitação, o projeto será inabilitado, com a possibilidade de apresentar recurso,
conforme item 9.2, vedada a inclusão de documentos na fase recursal.

§2º Na hipótese de inabilitação de alguns contemplados, serão convocados outros
agentes culturais para apresentarem os documentos de habilitação, obedecendo a
ordem de classificação dos projetos.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Felipe Eduardo Ferreira da Silva
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude

Portaria nº 07/2025

1. PROPONENTES SELECIONADOS E CLASSIFICADOS

SELECIONADOS E CLASSIFICADOS

Nº PROPONENTE CPF/

CNPJ

PROJETO NOT
A

ES
TI
M
UL
O

V
A
G
A

NOT
A

FIN
AL

RESULTADO

01 JADILSON ARAÚJO
VASCONCELOS

444.946.
704-30

MUSICA NAS RUAS,
CULTURA NA PRAÇA

100 1 AC 101 SELECIONADO

02 LAIS SOUZA SANTOS 113.248.
694-70

DELMIRO HOMEM,
CIDADE ESPETACULO 2025

100 1 AC 101 SELECIONADO

03 MARIA DE LOURDES
DE QUEIROZ SILVA

677.323.
804-87

VAI E VEM DAS HISTÓRIAS
COM OLHAR NAS

EMOÇÕES...

98 3 AC 101 SELECIONADO

04 SANDERSON HIGINO
DOS SANTOS

069.551.
994-80

FORRÓ IN JAZZ SERTÃO -
HOMENAGENS A ANTÔNIO

GONÇALVES E NEZINHO
DO ACORDEOM

100 1 AC 101 SELECIONADO

05 HUGO JOSÉ ALVES 116.306.
684-27

CULTURA EM
MOVIMENTO

98 2 AC 100 SELECIONADO

06 JEDSON CARLOS
GOMES DE LIMA

084.805.
444-06

40 DIAS COM JONAS 100 0 AC 100 SELECIONADO

07 TAIRONE FEITOSA
PEREIRA

041.918.
704 - 91

SEMEAR 100 0 AC 100 SELECIONADO

08 RAYLANE CORREIA DE
CARVALHO

067.079.
054-06

RAÍZES EM MOVIMENTO:
OFICINAS DE CULTURA

AFRO-BRASILEIRA

100 0 AC 100 SELECIONADO

09 FRANCINALDO DOS
SANTOS

058.050.
064-05

ARTE, HISTÓRIA COM
CULTURA E INCLUSÃO

SOCIAL

98 0 AC 98 SELECIONADO

10 KLEBSON SANTOS DA
SILVA

777.659.
825-91

PIANUSCO - SOM DAS
ÁGUAS

95 1 AC 96 SELECIONADO

11 JOSÉ CLAUDIO DA
SILVA

074.923.
204-85

COMUNIDADE E CULTURA
– FESTIVAL

PLURICULTURAL

91 2 N 93 SELECIONADO

12 LUCIMARIO SEVERO
SILVA

067.016.
354-66

24º ERABC - ENCONTRO
REGIONAL ARTE BRASIL

CAPOEIRA

92 0 AC 92 SELECIONADO

13 SUELY MARIA
MARTINS DE

ALMEIDA

280.229.
634-53

AS CURVAS DA ESTRADA 90 2 AC 92 SELECIONADO

14 TIÊGO RIBEIRO
GOMES

115.670.
244-59

DELMIRO, CANDOMBLÉ E
TRADIÇÃO: RESGATE E

VALORIZAÇÃO

90 2 AC 92 SELECIONADO

15 BARBARA RAQUEL
BEZERRA

064.223.
894-42

PORANGUÁ 90 1 AC 91 SELECIONADO

16 WAGNO DOS SANTOS
DA SILVA

070.448.
114-69

NATAL DA ESPERANÇA 25 90 1 PD
C

91 SELECIONADO

17 ANTONIO FRANCISCO
FERRAZ JÚNIOR

067.169.
444-86

AS SETE ARTES EM
DELMIRO GOUVEIA

90 0 AC 90 SELECIONADO

18 ASSOCIAÇÃO DOS
ARTESÃOS DE

DELMIRO GOUVEIA

15.757.7
59/0001-

90

FEIRA DE ARTESANATO E
ECONOMIA CRIATIVA

90 0 AC 90 SELECIONADO

19 OLÍVIA COSTA
AMORIM

039.494.
851-39

CANGACINE – CINECLUBE
NORDESTINO

90 0 AC 90 SELECIONADO

20 MICHEL FEITOZA
CARVALHO

084.704.
254-55

ANTOLOGIA MUSICAL:
VOZES E SONORIDADES DE

DELMIRO GOUVEIA

90 0 AC 90 SELECIONADO

21 MARCEL SILVA
GARRIDO

059.634.
144-07

CURSO DE PIANO
CLÁSSICO

88 1 N 89 SELECIONADO

22 SAYONARA MENDES
MALTA

066.060.
224-52

EDUCAPOEIRA 86 1 N 87 SELECIONADO

23 LUIZ FELIPE
GONZAGA SANTOS

134.262.
344-40

HISTÓRIA DOS
VÍDEOGAMES: CONEXÕES

E DIVERSÃO NO ALTO
SERTÃO

78 1 N 79 SELECIONADO

24 WILLAMS BATISTA 050.147.
814-03

BANDA FANFARRA
CORONEL DELMIRO

GOUVEIA

75 1 N 76 SELECIONADO

25 JOSÉ SANDRO DE
OLIVEIRA GONÇALVES

099.132.
484-69

SHOW DE CALOUROS VIVA
O REI DO BAIÃO

71 1 N 72 SELECIONADO

26 MARIA BATISTA DA
SILVA PEIXOTO

042.183.
634-20

A ARTE DA
TRANSFORMAÇÃO

89 0 AC 89 CLASSIFICADO

27 FERNANDO ALVES
PITA

046.259.
614-16

ENCONTRO DE CORDEL
SERTÃO ALAGOANO:
LITERATURA, ARTE E

CULTURA

88 0 AC 88 CLASSIFICADO

28 ANDRÉ LUÍS FORTES
CARVALHO

388.297.
465-68

DELMIRO GOUVEIA
DIMENSIONAL: POR
ANDRÉ CARVALHO

88 0 AC 88 CLASSIFICADO

29 BRUNO MÁXIMO
GOMES OLIVEIRA

050.877.
344-05

POR UM ACASO 83 0 AC 83 CLASSIFICADO

30 GABRIEL FEITOZA
CARVALHO

112.181.
144-28

MURALISMO COMO
FORMA DE HUMANIZAÇÃO

DO ESPAÇO URBANO

82 0 AC 82 CLASSIFICADO

31 LUCIELE ALVES LIMA 088.826.
004-08

FORRÓ DA DONA – SHOW
DIVERSIDADES

80 2 AC 82 CLASSIFICADO

32 JOHNATHA CARLOS
DE ARAÚJO SILVA

090.940.
344-92

CENAS DA COMUNIDADE 80 0 AC 80 CLASSIFICADO

33 WENDEL MAYK
SOUZA LIMA

121.399.
584-11

VOZES DO SERTÃO:
PLURALIDADE MUSICAL DE

DELMIRO GOUVEIA

80 0 AC 80 CLASSIFICADO

34 MARIA LAJANDRA
BANDEIRA DE
FIGUEIREDO

151.660.
994-86

CORPO, O ALTA DA
EXPRESSÃO DA ALMA

ARTISTA

76 1 AC 77 CLASSIFICADO

35 ALAÍNE ANDRESSA DE
MELO NUNES

049.639.
184-47

ALAÍNE MELO – CATANDO
HISTÓRIAS

76 0 AC 76 CLASSIFICADO

36 JANIELLE
NEPOMUCENO

FEITOZA DE LIMA

081.085.
004-43

RAÍZES DO SERTÃO 75 0 AC 75 CLASSIFICADO

37 CENTRO DE AÇÃO
SOCIAL PARA
CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

17.476.2
47/0001-

81

CASCA EM AÇÃO
CULTURAL – DANÇAS

FOLCLORICAS

75 0 AC 75 CLASSIFICADO

38 EDNA SILVANA DE
OLIVEIRA

268.975.
818-01

PERIFERIA CULTURAL 74 1 AC 75 CLASSIFICADO

39 EMERSON MARINHO
DO CARMO

069.273.
694-81

REGIONALÍSSIMO 75 0 AC 75 CLASSIFICADO

40 INSTITUTO VEREDAS
DA CAATINGA

56.947.9
25/0001-

07

PROJETO TRILHA LUZ 75 0 AC 75 CLASSIFICADO

41 MARIA HELENA DOS
SANTOS

070.460.
334-98

DISTRIBUIÇÃO DA OBRA
CURTA-METRAGEM

NUMEROSOS

74 1 AC 75 CLASSIFICADO

42 KAIO VITOR DA SILVA
VENTURA

138.144.
234-02

EP - TROVEJOU 72 0 AC 72 CLASSIFICADO

43 HUGO DOS SANTOS
DO NASCIMENTO

SILVA

133.694.
104-94

UM CONVITE À
PRESERVAÇÃO

71 0 AC 71 CLASSIFICADO

44 CARLEANE PEREIRA
RODRIGUES

053.867.
954-90

II ENCONTRO REGIONAL
DE BAMBAS DO GRUPO

LIBERTAÊ, DELMIRO
GOUVEIA/AL

70 0 AC 70 CLASSIFICADO

45 AS DEPRAVADAS DO
POMPEU

36.598.1
51/0001-

30

DEPRAVADAS DO
POMPEU: O FASCÍNIO DO

CARNAVAL RAIZ!

69 0 AC 69 CLASSIFICADO

46 ARIELLE CORREIA DE
SOUZA

101.942.
774-45

UMA AVENTURA NA VILA 55 0 AC 55 CLASSIFICADO

47 SANDERSON CARLOS
DOS SANTOS

MENDES

068.087.
924-29

FEIRA DE COMIDAS
TÍPICAS JUNINAS

55 0 AC 55 CLASSIFICADO

AC = AMPLA CONCORRÊNCIA   PCD = PESSOA COM DEFICIÊNCIA   I = PESSOA INDÍGENA

2. PROPONENTES DESCLASSIFICADOS

DESCLASSIFICADOS

Nº PROPONENTE CPF/C
NPJ

PROJETO NOT
A

ES
TI
M
UL
O

V
A
G
A

NOT
A

FIN
AL

JUSTIFICATIVA

01

LUCIANO DE
BARROS LIMA

327.7
67.64
4-72

ESPETÁCULO
SONS E

MOVIMENTOS
DO SERTÃO:

DANÇA E
MÚSICA DA ERA

CANGACEIRA

85 0 AC 85 Inscrição enviada por e-mail de
terceiros. Desclassificada de acordo
com o Item 4 do Edital.

02 MAXUEL
RODRIGUES

ALVES

111.5
35.30
4-73

SOBRE VIVÊNCIA
–

DOCUMENTÁRI
O LGBT+

78 1 AC 79 Proposta desclassificada por
apresentar falsidade de informações.
De acordo com o Anexo III do Edital.

03

SALOMÃO
CAVALCANTE

FILHO

112.8
46.03
4-31

TRADIÇÃO
PANKARARU

DELMIRO

70 1 I 71 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item E dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

GOUVEIA - VIDA
E ARTE NO

SERTÃO

04

GLENDA
DAMIANA
SILVA DO
CARMO

121.9
40.82
4-76

SORRIR E
TRANSFORMAR:

ARTE E
HUMANIZAÇÃO

PARA TODOS

70 0 AC 70 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item E dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

05

CARLOS
HENRIQUE
GOMES DA

SILVA

073.9
46.50
4-05

CIRCUITO
FREVO NOS

BAIRROS

70 0 AC 70 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item E dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

06 MAXUEL
RODRIGUES

ALVES

111.5
35.30
4-73

VOZES DO
SERTÃO –

PUBLICAÇÃO DE
LIVRO DE
CONTOS E

POESIA

65 2 AC 67 Proposta desclassificada por
apresentar falsidade de informações.
De acordo com o Anexo III do Edital.

07

SIDNEY
MOREIRA DOS

SANTOS

123.7
38.49
4-02

PELAS RUAS: O
SKATE E O

ESPAÇO
URBANO

64 0 AC 64 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item E dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

08

MARIA DO
SOCORRO

CAVALCANTE

038.5
55.13
4-73

DESAFIOS
ENFRENTADOS
PELA MULHER

INDÍGENA PARA
PRESERVAR SUA

CULTURA -
DOCUMENTÁRI
O AUDIOVISUAL

60 3 I 63 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item E dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

09 FELIPE
PRUDENTE DE

AQUINO

071.2
49.04
4-20

EP –
PAGODE(AR)

55 0 AC 55 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item E dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

10

LUAN
HENRIQUE
PINHEIRO

RODRIGUES

150.8
87.24
4-97

OFICINA DE
DESIGN

ARTÍSTICO E
IDENTIDADE

VISUAL

55 0 AC 55 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item E dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

11 JILSON
MATHEUS

BARBOSA DOS
SANTOS

152.1
90.23
4-89

DELMIRO EM
CENA

53 0 AC 53 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item D dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

12 ELIDA SOUZA
SANTOS

095.1
40.25
4-40

UM CÂNTICO
NOVO

50 0 AC 50 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item D dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

13 MARIA
APARECIDA

MENDES
CARDOSO

164.0
64.78
4-87

QUERMESSE
SÃO JOÃO
BATISTA

50 0 AC 50 Proposta desclassificada por ter
zerado o Item E dos critérios gerais.
De acordo com o Anexo III do Edital.

14

ALESSANDRA
RODRIGUES

PEREIRA

022.6
53.74
4-74

BIBLIOTECA
COMUNITÁRIA
PROFESSORA
MARIA JOSÉ
RODRIGUES;
UM LUGAR

PARA
DESVENDAR E

RECRIAR O
MUNDO

0 0 AC 0 Inscrição realizada fora do prazo. Item
2.4 do Edital.

15 JOSÉ DA SILVA 025.8
15.25
4-01

CONFECÇÃO DE
PEÇAS DE

ARTESANATO

0 0 AC 0 Inscrição enviada por e-mail de
terceiros. Desclassificada de acordo
com o Item 4 do Edital.

16 OBENALDO
SEBASTIÃO DA

SILVA

011.9
82.98
4-30

FESTIVAL DA
CULTURA

LGBTQIAPN+

0 0 AC 0 Inscrição enviada por e-mail de
terceiros. Desclassificada de acordo
com o Item 4 do Edital.

AC = AMPLA CONCORRÊNCIA   PCD = PESSOA COM DEFICIÊNCIA   I = PESSOA INDÍGENA